
CHCETE 
NÁS PODPOŘIT?PODĚKOVÁNÍ

NAŠI ČINNOST PODPOŘILI 
V ROCE 2010:
EOG – Association for conservation / Heinrich 
Böll Stiftung Praha / Hornorakouská vláda / 
Krasec, o. s. / Ministerstvo životního prostředí / 
Nadace Partnerství / Nadace rozvoje občanské 
společnosti / OaK Foundation prostřednictvím / 
Nadace Partnerství / Síť ekologických poraden 
STEP / SSEV Pavučina / Státní fond životního 
prostředí / Zelený kruh

Za pomoc a spolupráci jim touto cestou děkujeme.
Rovněž děkujeme všem, kterým nebyl lhos-

tejný osud břehule říční a podpořili naši akti-
vitu na obnovu a údržbu stěn pískoven pro její 
další hnízdění.

Naše aktivity v roce 2010 podpořili jak finanč-
ně tak i formou různorodé pomoci a spolupráce 
také další jednotlivci a organizace. I jim patří naše 
poděkování. 

Činnost v následujícím období závisí i na Vaší 
laskavé podpoře. Děkujeme za ni.

V KANCELÁŘI CALLY VÁM 
V ROCE 2010 POSKYTLI SVÉ SLUŽBY:
Romana Panská v oblasti účetní a ekonomické 

(romana.panska@calla.cz)
Edvard Sequens v oblasti energetiky a ochrany 

klimatu (edvard.sequens@calla.cz) – vedoucí 
poradny

Vojtěch Šimek asistent v oblasti energetiky 
a ochrany klimatu (vojtech.simek@calla.cz)

Pavla Matějková v oblasti právní, správních 
řízení (pavla.matejkova@calla.cz)

Jiří Řehounek v oblasti ochrany přírody a obno-
vy území po těžbě (rehounekj@seznam.cz)

Olga Dvořáková v oblasti ochrany přírody 
– terénní práce

Hana Gabrielová – v oblasti jaderné energetiky 
a energetického využití biomasy 

Předsedkyní sdružení Calla je Romana Panská,  
hospodářem Edvard Sequens. Ve výboru sdružení 
Calla dále pracují Josef Polívka, Ludmila Rakovská 
a Jiří Řehounek. Revizorkou sdružení je Štěpánka 
Homolková.

Vaše podpora je pro naši činnost nanejvýš potřeb-
ná. Můžete nám pomoci nejen svou spoluprací, ale 
i finančně. Ten kdo zašle alespoň 150 Kč ročně, se 
může stát členem přispěvatelem s právem dostávat 
naše tiskoviny, včetně zpravodaje Ďáblík a pravidelné 
informace o chystaných akcích. Zájemci o plné členství 
se mohou na nás obrátit, možno i přes internet, kde 
najdete na internetové stránce formulář. Poté obdrží-
te přihlášku, stanovy a proběhne formální přijetí. Roč-
ní členský příspěvek činí 300 Kč (v případě rodinného 
členství jen 200 Kč na osobu). Budete se pak moci 
zapojit do plánování našich aktivit a přímo se na nich 
podílet. Další forma jak nás podpořit je koupě námi 
vydaných magnetek nebo adopcí břehule říční. Více 
informací najdete na našich webových stránkách.

Číslo našeho konta: 3202800544 / 0600
u GE Money Bank, a. s., pobočka České Budějovice

Sídlo: Fráni Šrámka 35
370 01 České Budějovice
Telefon: 384 971 930, 387 311 381 
fax: 384 971 939 
E-mail: calla@calla.cz
Internet: http://www.calla.cz

Posláním sdružení Calla je nabízet pomocnou 
ruku lidem k ochraně prostředí pro život, vlastními 
silami přispívat k zachování cenných ekosystémů 
v jižních Čechách a propagací i vlastním příkladem 
podporovat rozvoj obnovitelných zdrojů energie.

Občanské sdružení Calla se jmenuje podle ďáblí-
ku bahenního (Calla palustris), chráněné rostliny, 
která roste v mokřadech. Název měl podle našich 
zakladatelů vyjadřovat sepětí práce s praktickou 
ochranou přírody v terénu, zejména v podmáčené 
nivě řeky Stropnice. Je nadějné, že terénní činnost 
opět nabývá na významu při údržbě pískoven pro 
břehuli říční a vytvářením tůní pro obojživelníky. 

Obrana životního prostředí, pomoc ostatním, 
probouzení zájmu lidí o pozitivní změny ve vztahu 
k přírodě, ale také prosazování nutných změn, to 
jsou hlavní formy práce Cally. 

Zasazujeme se o zásadní přechod od plýtvání 
k úsporám, a to nejen v energetice, o výraznější 
využívání obnovitelných zdrojů a kroků vedoucích 
k ochraně klimatu Země. V oblasti ochrany příro-

dy se zapojujeme do procesů, při nichž je rozho-
dováno o záměrech s potencionálně negativním 
vlivem na životní prostředí v jižních Čechách. 
Prosazujeme přírodě blízké způsoby obnovy 
území po těžbě surovin. Pro odbornou i laickou 
veřejnost pořádáme řadu seminářů, besed, před-
nášek, konferencí, workshopů, exkurzí a výstav. 

Jsme vyhledávanou ekologickou poradnou 
se specializací na procesně-právní poradenství, 
ochranu přírody a energetiku. Pro zájemce máme 
v prostorách kanceláře k dispozici knihovnu 
s domácími i zahraničními publikacemi.

Zapojujeme se do práce Zeleného kruhu, aso-
ciace nevládních organizací působících v oblasti 
životního prostředí, Sítě ekologických poraden 
STEP a sítě KRASEC, jejichž jsme členy.

CALLA – SDRUŽENÍ 
PRO ZÁCHRANU PROSTŘEDÍ
Motto: „Calla – ruka podaná přírodě.“

Calla
výroční zpráva za rok 2010
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HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK ZA ROK 2010. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .70 900 Kč

PŘÍJMY V ROCE 2010:
dotace, granty, 
projekty, příspěvky   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3 051 700 Kč
hlavní činnost   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .217 200 Kč
příspěvky břehule   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5 700 Kč
členské příspěvky  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .23 200 Kč 
pronájem kancelářských prostor  .  .  .  .  .  .16 200 Kč
úroky z bankovních účtů  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .11 300 Kč 
Příjmy celkem  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3 325 300 Kč 

VÝDAJE V ROCE 2010:
mzdové náklady (včetně soc . 
a zdrav . pojištění)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1 719 787 Kč 
nákup služeb  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 956 900 Kč
komunikace (telefon, 
internet, poštovné)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .116 000 Kč 

nájemné. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .115.000.Kč
kancelářský.materiál.
a.drobné.výdaje . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 125.400.Kč.
nákup.techniky. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .35.000.Kč
cestovné. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .78.200.Kč
správa.sítě,.opravy.a.udržování.
kancelářské.techniky. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .34.400.Kč.
energie. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .37.800.Kč.
odborná.literatura,.časopisy. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4.900.Kč.
pojištění.kanceláře.
a.zaměstnanců . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9.700.Kč.
propagace. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7.600.Kč.
členské.příspěvky.
v.jiných.organizacích. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7.300.Kč.
bankovní.poplatky. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6.400.Kč
Výdaje celkem  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .3 254 400 Kč

EKOLOGICKÁ PORADNA
V rámci ekologického poradenství Cally jsme v roce 
2010 vyřídili 607 dotazů. Za úspěchem stojí specia-
listé na právo při ochraně životního prostředí (Pavla 
Matějková), energetiku (Edvard Sequens) či ochranu 
přírody a ekologickou obnovu (Jiří Řehounek). Provo-
zováno bylo i všeobecné ekoporadenství (Vojtěch Ši-
mek) a do poloviny roku jsme rovněž pokrývali oblast 
alternativ v zemědělství (Hana Gabrielová). Calla 
je členem celostátní sítě ekoporaden STEP, Edvard 
Sequens tu pracoval ve výkonném výboru. Podrob-
nosti k poradně najdete na www.calla.cz/poradna.

KRASEC
Prací na realizaci  jednotlivých aktivit a ve výkon-
né a dozorčí radě občanského družení KRASEC 
pomáháme fungování a rozšiřování této jihočeské 
krajské sítě environmentálních center. Po boku 
ostatních členských organizací  jsme pokračovali 
v plnění rozběhlého projektu „Pod korunou stro-
mů“, podíleli  jsme se na vydávání časopisu KRA-
SEC, půlročního katalogu akcí, uspořádali  jsme 
kulatý stůl s vedením Jihočeského kraje, a  také 
poskytujeme poradenství na www.krasec.cz.

ZELENÉ ČTVRTKY
Již devátým rokem jsme ve spolupráci s Rosou uspo-
řádali deset besed pro českobudějovickou veřej-
nost v rámci cyklu Zelené čtvrtky v Galerii Měsíc ve 
dne. Povídání na téma zda je Smrčina opravdu ráj 
lyžařů s Ing. Františkem Krejčím, zda promění klima 
naší přírodu se Zdeňkem Faltýnkem Fricem, jak se 
to má s Budějovickým pro- a proti- povodňovým 
opatření“ s Ing. Vladimírem Šámalem, jak, za jaké 
peníze a kdy bude železniční koridor s Ing. Micha-
lem Babičem, a že  i bagr může pomoci přírodě 
s RNDr. Miroslavem Hátlem, CSc. a RNDr. Jiřím 
Řehounkem zorganizovala Calla.

ĎÁBLÍK
V roce 2010 jsme vkročili do druhé desítky roků, 
kdy  náš  elektronický  časopis  putoval  za  svými 
čtenáři. Vždy na začátku každého měsíce si  tak 
můžete počíst o aktuálních aktivitách Cally a spřá-
telených organizací, seznámíte se nejen s jihočes-
kými environmentálními tématy, ale najdete zde 
i pozvánky na zajímavé akce či nabídku našich 
nových publikací. Všechna doposud vydaná čísla 
Ďáblíka najdete na webové stránce www.calla.cz.

PROGRAM OCHRANY 
PŘÍRODY

V ochraně přírody se Calla zaměřila na několik hlav-
ních témat – ekologickou obnovu po těžbě nerost-
ných surovin, ochranu stromů a na ně vázaného 
hmyzu a praktickou ochranu přírody. Neopouštěla 
ani významné českobudějovické a jihočeské kauzy, 
např. problematiku zastavování záplavových zón 
kolem Malše nebo vojenský prostor Boletice.

Při prosazování ekologické obnovy jsme navázali 
na naše předchozí aktivity. Zaměřili jsme se mimo 
jiné na možné legislativní změny v této oblasti, 
pokud možno v široké shodě různých zaintereso-
vaných skupin. Pokračovali jsme v připomínkování 
rozhodovacích procesů týkajících se těžby a rekul-
tivací. Mapování přírodovědně cenných těžebních 
prostorů vyústilo v několik návrhů na registraci 
významných krajinných prvků či vyhlášení pře-
chodně chráněných ploch. Světlo světa spatřil také 
rozsáhlý sborník shrnující poznatky z oboru eko-
logie obnovy těžebních prostorů a průmyslových 
deponií v ČR, na jehož sestavení se podílely desítky 
odborníků z vědy i praxe.

Důležitou součástí naší práce byla účast v roz-
hodovacích procesech, z nichž velká část se věnuje 
kácení stromů. V řadě případů se nám podařilo 

v těchto řízeních prosadit naše připomínky, ať už se 
týkaly záchrany stromu nebo ochrany ohrožených 
druhů hmyzu na stromy vázaných. Probíhaly 
práce na přípravě nového webu Stromy a hmyz  
(www.calla.cz/stromyahmyz). 

V praktické ochraně přírody jsme se zaměřili 
zejména na péči o přírodovědně cenné pískovny, 
kde jsme prováděli zásahy na podporu břehulí, 
obojživelníků a dalších ohrožených druhů. Součás-
tí našich snah byl i monitoring důležitých skupin 
živočichů, kterým by mohly úpravy stěn prospívat 
či vadit. Poznatky z těchto průzkumů dále využije-
me pro zkvalitnění péče o tyto lokality, aby vyhovo-
vala i dalším druhům.

Úspěšně pokračoval projekt přírodovědných 
vycházek po Českých Budějovicích a okolí. Účast 
na sedmi vycházkách se pohybovala mezi 20 a 50 
zájemci o přírodu, přičemž největší návštěvnost 
měla tradičně pozdně letní Výprava za netopýry. 
Uspořádali jsme též úspěšný odborný seminář na 
téma „Stromy a kácení“ věnovaný praktickým i teo-
retickým problémům dané problematiky a autobu-
sové exkurze „Nejkrásnější pískovny Třeboňska“ 
a „Stromy a hmyz“.

Po více než roce práce jsme v dubnu představili spo-
lečnou koncepci českých ekologických organizací 
s názvem „Chytrá energie“, tedy konkrétní plán, jak 
se v české energetice můžeme obejít bez jádra i bou-
rání vesnic kvůli uhlí a zároveň razantně snížit emise 
skleníkových plynů. Zahájili jsme vydávání elektro-
nického zpravodaje „Chytrá energie“ a pro veřejnost 
jsme na toto téma vydali informační skládačku. 

Oponovali jsme nepravdivým informacím, které 
vytvářely hysterii okolo rozvoje slunečních elektrá-
ren. Snažili jsme se též ovlivnit přijímané legislativ-
ní úpravy, které ve skutečnosti směřují k potlačení 
celého oboru obnovitelných zdrojů ohrožujících 
klasickou fosilní a jadernou energetiku. Vyvrchole-
ním loňských aktivit k „Chytré energii“ a zákonům 
byla spolupráce na hojně navštívené prosincové 
konferenci v Poslanecké sněmovně.

Na www.zdrojeenergie.cz probíhá silami Voj-
těcha Šimka doplňování databáze obnovitelných 
zdrojů energií s důrazem na jihočeské. Zejména na 
problematiku související s obnovitelnými zdroji se 
ptají lidé využívající naše energetické poradenství.

Jako již každý rok jsme uspořádali řadu osvěto-
vých a vzdělávacích akcí. Patřily mezi ně seminář 

s exkurzí „Pasivní domy – bydlení pro vás“ nebo 
pokračování cyklu velkých regionálních seminářů 
„Globální změna klimatu – fakta a fikce“, uskuteč-
něných ve spolupráci s Ekologickým institutem 
Veronica v Jihlavě, Plzni, Brně a v Liberci. Pro Kli-
matickou koalici českých organizací zajišťujeme 
aktualizaci stránek www.zmenaklimatu.cz. 

Dlouhodobě usilujeme o změnu způsobu hledá-
ní úložiště vyhořelého jaderného paliva v ČR. Ten 
musí respektovat názory obcí a dotčené veřejnos-
ti. Vydali jsme další dvě čísla zpravodaje „Jaderný 
odpad? Děkujeme, nechceme!“, zorganizovali 
několik seminářů v dotčených obcích a sbírali 
podpisy pod petici žádající potřebné změny. Po 
republice již také druhým rokem putovala výsta-
va fotografií V. Vašků „Tváře uranu“ o dopadech 
a souvislostech těžby a zpracování uranu u nás. 

Dokumentace ČEZu hodnotící vlivy plánovaných 
jaderných reaktorů v Temelíně na životní prostředí 
musí být vrácena k dopracování. Takový je požada-
vek stanoviska Cally, které podpořilo dalších třináct 
českých ekologických organizací. Podrobněji jsme 
se rovněž zaměřili na problematiku plánovaných 
nových velkých vedení z Temelína na Vysočinu.

PROGRAM NA PODPORU TRVALE 
UDRŽITELNÉ ENERGETIKY
Motto: „Calla – život s čistou energií“ Motto: „Jihočeská příroda – věc občanů“

VEŘEJNÉ AKTIVITY 
CALLY

ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ 
ZA ROK 2010
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